
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 7

ATTO N. DD 1559 Torino, 15/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.7  -  LINEE  GUIDA  PER  L'EROGAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  2024.
APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  DELL'AVVISO  "ARTE&SPORT"  E
DELL'AVVISO  "SPAZI  PER  PROGETTI"  -  PERIODO  2024/2025.  IN
ESECUZIONE DELIBERAZIONE DELCI7 1 DELL'8/01/2024.

Con deliberazione n. DELCI7 1 del 8 gennaio 2024, il Consiglio circoscrizionale ha approvato le
“Linee guida per la concessione e l’erogazione di contributi ordinari e di altri benefici economici
per l’anno 2024” per la realizzazione di attività ed iniziative sul territorio della Circoscrizione 7,
così come previsto dall’art. 6 del Regolamento comunale n. 373 (approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 14 settembre 2015 n. mecc. 2014 6210/049 esec. dal 28 settembre 2015
in vigore dal 1 gennaio 2016. Modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 19
luglio 2021 DEL 627/2021 i.e.- esecutiva dal 1 agosto 2021).
La citata deliberazione dispone la pubblicazione, all'interno della pagina web della Circoscrizione 7,
di specifici avvisi, volti all’acquisizione di progetti culturali rivolti alla cittadinanza, da realizzarsi
nel corso dell'anno 2024, rientranti nell'iniziative denominate “Arte&Sport" periodo ottobre 2024 -
maggio 2025 e "Spazi per progetti" periodo ottobre 2024 - luglio 2025”.
Gli  avvisi,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  (all.  1  e  2),  sarà
pubblicato presumibilmente dal 18 marzo al 3 maggio 2024.

La pubblicazione degli avvisi non impegna in alcun modo l'Amministrazione comunale, la quale si
riserva  la  facoltà  di  sospendere,  modificare,  annullare  o  revocare  la  procedura  senza  che  si
costituiscano  diritti  o  pretese  di  risarcimento  o  indennizzo  a  qualsiasi  titolo  a  favore  dei
partecipanti.
La presentazione della domanda e l'inserimento nell'elenco degli ammessi non comportano obblighi
a carico del Comune in ordine alla concessione del contributo fino all'avvenuto impegno di spesa
assunto dal Comune stesso a favore della singola iniziativa.

Tutto ciò premesso,

Pag 1 di 2



IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate,  le bozze
degli  avvisi  “Arte&Sport"  e  "Spazi  per  Progetti"  per  attività  di  carattere  culturale  rivolte  alla
cittadinanza da realizzarsi nel corso dell'anno 2024, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto (all. 1);

2) di disporre che i suddetti avvisi siano pubblicati presubilmente dal 18 marzo al 3 maggio 2024
all'interno della pagina web della Circoscrizione 7;

3)  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale in capo
al sottoscritto.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  della  Sezione
Internet “Amministrazione aperta”.

Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla Valutazione
di Impatto Economico (all. 2).

Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Enrico Donotti

Pag 2 di 2



AVVISO PUBBLICO
INVITO A PRESENTARE PROGETTI PER “ARTE&SPORT per la TERZA ETÀ” 

OTTOBRE 2024 - MAGGIO 2025

Approvato con DD n.            del  

1. Finalità dell’avviso

Con il presente Avviso Pubblico si intendono finanziare progetti che abbiano come obiettivo quello di
creare,  a  favore  dei  cittadini  entrati  a  far  parte  della  Terza  età,  occasioni  di  incontro,  confronto,
socialità, partecipazione, salute, nonché occasioni di arricchimento soggettivo. L’arte e lo sport, intesi
come attività utili a stimolare le capacità di espressione, comunicazione e comprensione, colti come
mezzi per attivare circuiti virtuosi di agio, di confronto, di nascita di legami e quindi, come occasioni
di prevenzione del disagio sociale, stimolatori di creatività e realizzazione. 
Impegnarsi in attività artistico – sportive significa dare un senso compiuto e partecipativo alla propria
esistenza, operando il passaggio da cittadino che sopporta e patisce gli inconvenienti della terza età a
cittadino che attivamente e creativamente la vive.  

Allo scopo di perseguire le citate finalità,  la Circoscrizione 7 intende promuovere la realizzazione
dell’iniziativa denominata “Arte&Sport per la Terza Età" con l’obiettivo di offrire una serie di corsi
rivolti alla terza età nel periodo ottobre 2024 – maggio 2025.

2. Chi può partecipare

L’Avviso Pubblico sarà rivolto ai seguenti soggetti:
 le associazioni che abbiano sede o che svolgano la loro attività sul territorio comunale e che

siano iscritte nell'apposito registro;
 i comitati, formalmente costituiti che abbiano sede o che svolgano la loro attività sul territorio

comunale;
 altri  soggetti  no profit  con personalità  giuridica,  che  abbiano  sede  o  che  svolgano  la  loro

attività sul territorio comunale;
 organismi no profit, anche se non hanno sede sul territorio cittadino, purché le loro attività o

iniziative riguardino la comunità locale;
 allo  scopo  di  consentire  un’efficace  realizzazione  delle  iniziative  i  proponenti  devono

prevedere  fra  gli  scopi  dei  propri  statuti  e  svolgere  in  via  principale  attività  riguardanti
iniziative  di  ginnastica  dolce,  yoga,  acquagym,  teatro,  nuoto,  arti  orientali,  utilizzo
computer/smartphone e/o aver svolto tali iniziative negli ultimi 36 mesi a decorrere dalla data
di  presentazione  della  domanda  di  contributo  prevista  dall’Avviso  Pubblico.  Le  attività
dovranno svolgersi nel periodo compreso da ottobre 2024 a  maggio 2025;

 i costi relativi al rilascio dei permessi necessari per le attività devono essere previsti in sede di
progettazione.  L'importo a carico della cittadinanza sarà di  65,00 € e dovrà essere prevista
cadenza  settimanale  per  lo  Yoga  e  bisettimanale  per  i  progetti  di  acquagym,  teatro,
computer/smartphone, ginnastica dolce e nuoto;

1



 potrà essere richiesto dalla Circoscrizione 7 l’eventuale pagamento delle spese per le pulizie e
per la fornitura del materiale igienico sanitario in proporzione alle ore di utilizzo degli spazi
concessi.

Verranno esclusi dall’iniziativa i soggetti che abbiano pendenze di carattere amministrativo
nei confronti della Città.

3. Contenuti delle proposte
 coinvolgimento del territorio;

 coerenza con le linee programmatiche dell'Amministrazione;

 originalità e innovazione delle attività e iniziative per le quali è richiesto il finanziamento;

 quantità  di  lavoro svolto  o da svolgersi  direttamente  da parte  del  soggetto richiedente  per
l’attuazione dell'attività programmata, e relative modalità di esecuzione;

 quantità  di  lavoro  svolto  o  da  svolgersi  da  parte  di  volontari  per  l’esecuzione  dell'attività
programmata;

 gratuità o meno delle attività programmate;

 livello di promozione di una crescente integrazione tra culture diverse.

4. Criteri di valutazione

Per ogni voce della valutazione si assegnerà un punteggio che va 0 a 4.
Le voci della valutazione prese in esame sono le seguenti: 

-   tempi di attuazione del progetto
-   coerenza attività previste con oggetto dell’avviso
-   valutazione modalità di attuazione
-   gratuità delle attività
-   numero beneficiari progetto 
-   coerenza con le linee programmatiche 
-   coerenza tra la spesa prevista ed il contributo richiesto.

Il massimo della valutazione di un progetto equivale a 28 punti.  Sotto i 7 punti il progetto non può
avere accesso al contributo.

5. Modalità di partecipazione

Le domande devono essere presentate perentoriamente nel periodo decorrente dal giorno successivo
alla pubblicazione del presente bando sul sito Web della Circoscrizione pubblicato in data 18 marzo
2024 e fino al 3 maggio 2024,  con la seguente modalità:

i  soggetti  interessati,  previa  attenta  lettura  della  “Nota informativa  sull’erogazione  dei  contributi”,
presente sul sito della Circoscrizione 7 al seguente indirizzo:

http://www.comune.torino.it/circ7/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/8309

dovranno compilare il Form on line, relativo alle istanze di contributo, accedendo al portale di Torino
Facile al seguente indirizzo:

https://servizi.torinofacile.it/info/servizi/istanze-alle-circoscrizioni

2



Nella  pagina  SCHEDA  PROGETTO  alla  voce  TITOLO  PROGETTO  andrà  inserita
obbligatoriamente la seguente dicitura:
ARTE&SPORT PER LA TERZA ETA’ + nome associazione + Titolo Progetto.

- Nella pagina PREVENTIVO sarà necessario indicare l’importo complessivo delle spese previste
per l’intero periodo di realizzazione del progetto, ovvero da ottobre 2024 a maggio 2025. Le voci di
spesa indicate  nel  preventivo  generale  dovranno altresì  essere suddivise in due distinti  preventivi,
contenenti gli importi delle spese riferite al periodo: ottobre-dicembre 2024 e gennaio-maggio 2025. I
due prospetti dovranno essere allegati, in formato PDF, all’interno della citata pagina PREVENTIVO.

- In caso di necessità di spazi Circoscrizionali entro la data di scadenza del presente avviso dovrà
essere presentata ulteriore domanda con le seguenti modalità:

- Spazi Sportivi: compilare il Form on line relativo alla richiesta di Spazi Sportivi, accedendo al
portale  Torino  Facile  al  seguente  indirizzo:   https://servizi.torinofacile.it/info/servizi/istanze-alle-
circoscrizioni

(Si segnala che l’impianto Piscina e Palestra Colletta per la prossima stagione dovrebbero essere
disponibili.  In  quanto  le  opere  di  manutenzione  straordinaria  –  PNRR,  che  riguardano
l’ammodernamento degli impianti e l’efficientamento energetico dovrebbero terminare entro la
fine dell’estate 2024).

- Locali circoscrizionali: compilare modulo cartaceo “Spazi per Progetti” (recuperabile al seguente
link     http://www.comune.torino.it/circ7/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/13 )
sottoscritto dal legale rappresentante dell’Associazione con apposizione di firma digitale, oppure con
sottoscrizione autografa su supporto cartaceo convertito in PDF ed inviato unitamente alla copia del
documento di identità in corso di validità all’indirizzo PEC circoscrizione.VII@cert.comune.torino.it. 
Nell’oggetto della  mail  (PEC) dovrà essere indicato  ARTE&SPORT PER LA TERZA ETA’ +
nome associazione + Titolo Progetto.

Se  sprovvisti  di  pec,  presentare  la  domanda  su  supporto  cartaceo,   con  sottoscrizione  autografa,
unitamente  alla  copia  del  documento  di  identità  in  corso di  validità,  del  legale  rappresentante  ed
inviata con raccomandata a/r o consegnata a mano al seguente indirizzo:

Ufficio Protocollo Circoscrizione 7
Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino

Sulla  busta  dovrà  essere  apposta  la  dicitura:  Associazione  richiedente  –  avviso  pubblico  per   la
presentazione di progetti “Arte&Sport per la terza età”

Le domande presentate con altre modalità saranno         escluse.

                            Per eventuali chiarimenti e informazioni :
Ufficio Cultura tel. 011.01135721/35722

                            email: c7_ufficio_cultura@comune.torino.it

Il competente organo circoscrizionale, con apposita deliberazione, stabilirà la percentuale della quota
spesa che intende coprire per sostenere l’iniziativa.
Si precisa che l’iniziativa dovrà essere svolta indipendentemente dall’accoglimento della richiesta di

3



contributo e dall’entità dello stesso.

Nel caso in  cui, un progetto ritenuto idoneo e ammesso a contributo, in fase di realizzazione richieda
variazioni compensative tra le singole voci di costo indicate a preventivo (ad es.: personale, noleggio
attrezzature,  materiale  di  consumo…)  di  entità  pari  o  inferiore  al  10%,   queste  devono  essere
comunicate alla Circoscrizione ed evidenziate all’atto della presentazione della rendicontazione e della
relazione finale, precisandone le motivazioni. L’eventuale scostamento eccedente  il 10% della singola
categoria di spesa, deve essere preliminarmente autorizzato dalla Circoscrizione, a seguito di istanza
motivata  del  soggetto  richiedente  il  finanziamento,  trasmessa su carta  intestata  a  firma del  legale
rappresentante o suo delegato all’indirizzo PEC circoscrizione.VII@cert.comune.torino.it.

La pubblicazione dell’avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione comunale, la quale si
riserva  la  facoltà  di  sospendere,  modificare,  annullare  o  revocare  la  procedura  senza  che  si
costituiscano diritti o pretese di risarcimento o indennizzo a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti.
La presentazione della domanda e l’inserimento nell’elenco degli ammessi non comportano obblighi a
carico  del  Comune  in  ordine  alla  concessione  del  contributo  fino  all’avvenuto  impegno  di  spesa
assunto dal Comune stesso a favore della singola iniziativa.

I dati personali saranno trattati ai sensi del  Regolamento UE 679/2016 per la protezione dei dati 
personali (GDPR)  http://www.comune.torino.it/circ7/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/5848/

4



AVVISO PUBBLICO

"SPAZI PER PROGETTI" periodo ottobre 2024 - luglio 2025 – Concessione spazi gratuiti
per progetti circoscrizionali.

La Circoscrizione 7, in ottemperanza a quanto previsto dal “Regolamento del Decentramento”, n.
374, e dal "Regolamento per la concessione di locali comunali da parte delle Circoscrizioni" n. 186,
si  pone  la  finalità  di  creare  un  costante  collegamento  tra  le  attività  istituzionali  e  le  istanze
partecipative dei cittadini e di altre forme sociali organizzate, mettendo a loro disposizione l’utilizzo
gratuito di spazi circoscrizionali.
In  tal  maniera  intende  rispettare,  nella  forma  e  nella  sostanza,  i  principi  costituzionali  della
solidarietà  e  della  sussidiarietà,  accogliendo,  promuovendo  e  facilitando,  attraverso  l’utilizzo
gratuito dei sopra citati spazi, attività e progetti proposti e realizzati dalle diverse realtà operanti sul
territorio, in diversi ambiti: culturale, educativo, sociale, sportivo, di cura, sviluppo e valorizzazione
dell'ambiente  urbano.  Tutto  ciò  anche  finalizzato  alla  valorizzazione  dei  principi  di  bene  ed
interesse pubblico, spirito di comunità, trasparenza, equità ed efficienza. 
È all’interno di questo quadro che la Circoscrizione 7 pubblica il proprio avviso di “Concessione
spazi pubblici per progetti 2024-2025”, per manifestare la propria volontà di creare per i cittadini e
le cittadine residenti sul territorio circoscrizionale occasioni di partecipazione, cultura, crescita e
agio sociale.
La Circoscrizione 7, pertanto,  intende promuovere progetti culturali,  sportivi,  ricreativi  e sociali
rivolti ai propri cittadini,  in particolare agli anziani e ai giovani.
A questo scopo mette a disposizione gratuitamente, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento della Città
di Torino n. 186 a gruppi, Enti  o Associazioni  senza scopo di lucro che propongano progetti  e
iniziative  meritevoli  di  particolare  interesse  negli  ambiti  citati,  gli  spazi  circoscrizionali  ubicati
presso centri d’incontro ed altre strutture:

 Corso Belgio, 91 
 Corso Casale, 212 
 Via Cuneo, 6/B 
 Lungo Dora Savona, 30
 Corso Belgio, 38/f 
 Via Andorno, 35/b 
 Corso Vercelli, 15 - sala ex biblioteca 
 Corso Vercelli, 15 - saletta polivalente

Soggetti destinatari

Possono presentare progetti i cui contenuti rispettino gli obiettivi:

a) le associazioni che abbiano sede o che svolgano la loro attività sul territorio comunale e che
siano iscritte nell’apposito registro;

b) i  comitati,  formalmente  costituiti  che  abbiano  sede  o  che  svolgano  la  loro  attività  sul
territorio comunale;

c) altri soggetti no profit con personalità giuridica, che abbiano sede o che svolgano la loro
attività sul territorio.

d) organismi no profit, anche se non hanno sede sul territorio cittadino, purché le loro attività
od iniziative riguardino la comunità locale.

1



Saranno esclusi dall’iniziativa i soggetti che abbiano pendenze di carattere amministrativo nei
confronti della Città.

Gli spazi e gli orari disponibili sono quelli  di seguito indicati:

Spazio Dettaglio Capienza Attrezzature Disponibilità
Giorno Ora

C.so Belgio 91

Spazi  concessi  ad  un
massimo  di  15
associazioni

Sala A 99 Tavoli, sedie. lunedì
martedì
venerdì
sabato
sabato
domenica

19.30/23.30
19.30/23.30
19.30/23.30
9.00/12.00
19.30/23.30
19.30/23.30

Sala B 75 Tavoli,  sedie,
schermo
proiezione

lunedì
martedì
mercoledì
giovedì
venerdì
sabato
sabato
domenica
domenica

14.30/23.30
19.30/23.30
14.30/23.30
14.30/23.30
19.30/23.30
9.00/13.30
19.30/23.30
9.00/13.30
19.30/23.30

C.so Casale 212 Sala A 99 Tavoli, sedie lunedì
martedì
mercoledì
giovedì
domenica

21.00/23.00
21.00/23.00
21.00/23.00
15.00/23.00
21.00/23.00

Via Cuneo 6/b 80 mq 50 Tavoli, sedie Dal lunedì al 
venerdì

19.00/23.00

Lungo Dora Savona 30
solo  per  riunioni  ed
incontri 

Sala B 99 Tavoli, sedie Dal lunedì al 
venerdì

8.30/17.30

C.so Belgio 38/f 120 mq 50 Tavoli, sedie. Dal lunedì alla 
domenica

9.00/23.00

Via Andorno 35/b 100 mq 30 Tavoli, sedie Dal lunedì alla
domenica

15.00/23.00

C.so Vercelli  15 –  sala
ex biblioteca

250 mq 50 Sedie Dal lunedì al 
giovedì
venerdì

15.00/19.30
15.00/17.30

C.so  Vercelli  15  –
saletta
polivalente 

(1° piano)

30 mq 10 Tavoli, sedie Dal lunedì al 
giovedì
venerdì

9.00/19.30
9.00/17.30

Ciascun soggetto potrà richiedere spazi:
a. per un massimo di 3 giorni alla settimana;
b. per un orario non superiore alle 4 ore nell'intervallo compreso tra le 9,00 e le 18,00 (es.

pomeriggio) e non superiore alle 3 ore tra le 18,00 e le 23,30 (es. serale). Fatte salve
attività realizzate da Enti pubblici o in collaborazione con Enti pubblici;

c. per il periodo ottobre 2024 –  luglio 2025.
2



Al fine della concessione degli spazi, i progetti dovranno rispettare le seguenti prioritarie
caratteristiche, utili anche per la loro valutazione:

 Progetti e attività rientranti nelle competenze delle Circoscrizioni;
 Progetti  e  attività  di  particolare  interesse  circoscrizionale  e  congruenti  con  le  necessità

riscontrate;
 Soggetto richiedente con sede e attività nella Circoscrizione 7;
 Coinvolgimento di almeno 10 utenti;
 Attività che prevedano per gli utenti solo costi relativi alla quota associativa;
 Iniziative realizzate positivamente negli anni precedenti.

In caso di sovrapposizione di richieste la Circoscrizione si riserva di concordare con gli interessati
l’eventuale variazione dei giorni e degli orari.

I progetti  saranno valutati  in base alla  conformità  amministrativa  degli  atti  e nel  rispetto  dei
criteri previsti dal Regolamento Municipale n. 373 – “Regolamento delle modalità di erogazione di
contributi  e  di  altri  benefici  economici” e dalle  “Linee  guida per  la  concessione di  contributi
ordinari  -  Anno  2024” –  contenute  nella  Deliberazione   del  Consiglio  di  Circoscrizione  –  N.
DELCI7 1/2024 dell’8  gennaio  2024 – nonché dal  livello  di  coinvolgimento  del  territorio,  dal
livello  di  coerenza  con  le  linee  programmatiche  dell’Amministrazione;  dall’originalità  e
innovazione delle attività e iniziative, dalla quantità di lavoro svolto o da svolgersi direttamente da
parte del soggetto richiedente per l’esecuzione dell’attività e relative modalità di attuazione, dalla
quantità di lavoro svolto o da svolgersi da parte di volontari per l’esecuzione dell’attività,  dalla
gratuità o meno dell’attività e dal livello di promozione di una crescente integrazione tra culture
diverse.

Le  richieste  di  concessione dovranno  essere  formulate  utilizzando  la  modulistica  allegata  al
presente avviso, comprensive di una descrizione dettagliata del progetto proposto, con specificate le
attività offerte alla Circoscrizione come adeguato corrispettivo della messa a disposizione gratuita
dei locali.
Per lo svolgimento delle attività presso i locali circoscrizionali le associazioni dovranno essere in
possesso di idonea copertura assicurativa per la responsabilità civile da danno a cose e persone.
Al termine dell’iniziativa dovrà essere prodotta relazione finale sullo svolgimento delle attività. La
mancata  presentazione della  relazione  potrà  comportare  il  non accoglimento di eventuali  future
richieste.

I locali saranno concessi tendenzialmente dall’ 1 ottobre 2024 al 31 luglio 2025.

Potrà essere richiesto dalla  Circoscrizione 7 un contributo per spese per pulizie e per materiale
igienico-sanitario proporzionato alle ore di utilizzo dei locali concessi.

Revoca e sospensione delle concessioni
Si riporta quanto previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di locali comunali da parte
delle Circoscrizioni n. 186 in caso di revoca e sospensione delle concessioni:

1. Le  Circoscrizioni  potranno  sospendere  o  revocare  le
concessioni  di  cui  al  presente  Regolamento  qualora  si
manifestino  prioritarie  esigenze  per  attività  della
Circoscrizione  deliberate  dal  Consiglio  circoscrizionale  o in
presenza  di  situazioni  imprevedibili  che  non  consentano  la
prosecuzione dell’utilizzo dei locali da parte dei concedenti.

3



2. La revoca o sospensione della concessione verrà comunicata
dal Presidente della Circoscrizione con preavviso di almeno
tre giorni.

3. Il  provvedimento  ha  comunque  efficacia  immediata  in
presenza delle situazioni imprevedibili indicate al comma 1.

I  progetti  e  le  richieste  di  concessione  spazi  dovranno  essere  presentati  (completi  di  tutta  la
documentazione  richiesta),  pena  inammissibilità,  dal  legale  rappresentante  dell’Associazione
perentoriamente nel periodo decorrente dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso
sul sito web della Circoscrizione (pubblicato in data 18 marzo 2024) e fino alle ore  12,00 del 3
maggio 2024, tramite PEC all’indirizzo: circoscrizione.VII@cert.comune.torino.it   con una delle
seguenti modalità:

 - apposizione firma digitale;
   oppure:
- sottoscrizione autografa su supporto cartaceo convertito in rappresentazione digitale con
estensione pdf ed inviata unitamente alla copia del documento di identità, in corso di validità,
del legale rappresentante (sempre in formato pdf)

Nell’oggetto di posta elettronica certificata deve essere indicato il riferimento: (Associazione
richiedente) avviso pubblico per  “SPAZI PER PROGETTI CIRCOSCRIZIONE 7" ottobre
2024 – luglio 2025.

Se il soggetto non dispone di PEC  la domanda potrà essere presentata su supporto cartaceo con
sottoscrizione autografa, unitamente alla copia del documento di identità, in corso di validità, del
legale  rappresentante,  ed  inviata  con  raccomandata  a/r  o  consegnata  a  mano  al  seguente
indirizzo: 

Ufficio Protocollo Circoscrizione 7
Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino

Sulla busta dovrà essere apposta la dicitura:
(Associazione  richiedente)  avviso  pubblico  per  “SPAZI  PER  PROGETTI
CIRCOSCRIZIONE 7"  ottobre 2024 – luglio 2025.

Le domande che non saranno presentate entro le ore 12,00 del 3 maggio 2024, mancanti di firma
sulla domanda stessa o con documentazione incompleta o che non utilizzano il fac-simile previsto
dal presente avviso, saranno escluse.

Per eventuali chiarimenti ed informazioni: 
Ufficio Cultura - Tel. 011.011.35721/22
email: c7_ufficio_cultura@comune.torino.it

“La pubblicazione dell’avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione comunale, la quale si riserva la facoltà di
sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura senza che si costituiscano diritti o pretese di risarcimento o
indennizzo a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti. La presentazione della domanda e l’inserimento nell’elenco degli
ammessi non comportano obblighi a carico del Comune stesso a favore della singola iniziativa”

I dati personali saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 679/2016 per la protezione dei dati personali (GDPR)
http://www.comune.torino.it/circ7/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/5848/

4



 

R I C H I E S T A  D I  C O N C E S S I O N E  G R A T U I T A D I  L O C A L I  
PER PROGETTI DI INTERESSE CIRCOSCRIZIONALE

“SPAZI PER PROGETTI”

Periodo  ottobre 2024 -  luglio 2025

Scadenza presentazione domande:  3 maggio 2024.

          Al Presidente della Circoscrizione 7 
          Al Dirigente di Circoscrizione 7
              Corso Vercelli 15 

             10152 Torino

Ai sensi del Regolamento per la concessione di locali comunali da parte delle Circoscrizioni n. 186 
e  in  relazione  all’avviso  per  la  realizzazione  di  progetti  di  interesse  circoscrizionale  nei  centri
d’incontro della Circoscrizione 7 di corso Belgio, 91, corso Casale, 212, via Cuneo 6/B e nei locali
di corso Belgio, 38/f , di via Andorno, 35/B, Lungo Dora Savona, 30, C.so Vercelli, 15 sala Ex
Biblioteca e C.so Vercelli, 15 – sala polivalente.

La Circoscrizione si riserva, previo avviso, di non concedere gli spazi assegnati causa esigenze
istituzionali 

Il/la sottoscritto/a__________________________________________________________________
nato/a il __________________ a _____________________________________________________
residente a _______________________________________________________________________
Via ______________________________________________________n._____________________
tel. _____________________________ documento n° ____________________________________

in qualità di (n.b: indicare se rappresentante legale/presidente ___________________________________
del gruppo/associazione/ente______________________________________________________________
con sede in _______________via/corso________________________________________________
Codice Fiscale n°. _________________________________________________________________
mail ____________________________________________________________________________

MARCA 
DA BOLLO

N. ________

EURO 16,00

Vedi avvertenze
per invio via

PEC

SE ESENTE indicare una delle seguenti motivazioni:

 O.N.L.U.S. Federazioni sportive, Enti di Promozione Sportive, associazioni e società 
sportive dilettantistiche senza fine di lucro riconosciuti dal C.O.N.I., ai sensi del D.P.R. 
26/10/1972 n. 642, allegato B, articolo 27 bis e s.m.i. e L. 145 del 30/12/2018

 Amministrazioni dello Stato, Regioni, Province, Comuni loro Consorzi e Associazioni, 
Comunità montane  ai sensi del D.P.R. 26/10/1972 n. 642, allegato B articolo 16.

 Associazioni/Organismi di Volontariato (di cui alla Legge 266/91) iscritti nei registri istituiti 
dalle Regioni ,ai sensi del D.Lgs. 4/12/1997 n. 460, art. 10, comma 8

 O.N.G  (di cui alla Legge 49/87) , ai sensi del D. Lgs. 4/12/1997 n. 460, art. 10, comma 8.

 Cooperative sociali  (di cui alla Legge 381/91), ai sensi del D.Lgs. 4/12/1997 n. 460, art. 10 
comma 8

 ai sensi di _____________________________________________________

       (indicare eventuale altra normativa che prevede l’esenzione a favore del soggetto richiedente



Iscritta al  Registro Associazioni della Città di Torino (Regolamento 211 approvato con 

deliberazione 27.02.1995 n. mecc. 9409008/01 e s .m.i).dal___________________n.____________

ha richiesto l’iscrizione ___________________________________________________________

richiede  la  concessione  gratuita del  sotto-indicato  locale  di  proprietà  comunale  (per  le
disponibilità vedi tabella riportata nell’avviso):

 Corso Belgio, 91  
sala A dalle ore____alle ore_____del: (indicare giorno della settimana) ________________

 Corso Belgio, 91 
            sala B dalle ore___alle ore_____del: (indicare giorno della settimana) ________________

 Corso Casale, 212 – 
sala A dalle ore___  alle ore_____del: (indicare giorno della settimana) ________________

 Via Cuneo, 6/B
dalle ore______alle ore______del: (indicare giorno della settimana)___________________
(Vista la particolarità della struttura si concede solamente per riunioni ed incontri)

 Lungo Dora Savona, 30 
dalle ore ____alle ore _____ del: (indicare giorno della settimana) ____________________
(Vista la particolarità della struttura si concede solamente per riunioni ed incontri)

 Corso Belgio, 38/f  
dalle ore ____ alle ore _____ del: (indicare giorno della settimana) ___________________

 Via Andorno, 35/B
dalle ore ______ alle ore _______ del: (indicare giorno della settimana) _______________

 C.so Vercelli, 15 – Sala Ex Biblioteca 
 dalle ore ______ alle ore _______ del: (indicare giorno della settimana) _______________

 C.so Vercelli, 15 –  Saletta Polivalente      
dalle ore ______ alle ore _______ del: (indicare giorno della settimana) ______________

PER SVOLGERE LA SEGUENTE INIZIATIVA: 

TITOLO del progetto-iniziativa: 

_________________________________________________________________________________________

Referente per il progetto______________________________________________________

Tel.___________________Fax________________e-mail____________________________

TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ PREVALENTE DEL PROGETTO

(Barrare la voce prevalente che interessa)

 ricreative e di socializzazione
 culturali, teatrali, musicali, espressive artistiche, etc.
 sportive e di movimento

2



 corsi (es: di fotografia, computer, lingue, etc.)
 attività per il benessere e il miglioramento qualità della vita
 educazione alimentare
 attività per l’ambiente e/o di presidio del territorio
 socio-assistenziali
 sportelli informativi
 altro (specificare)

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ PROPOSTE 
(chiara descrizione, contenuti, obiettivi)
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

DESTINATARI  DELLE ATTIVITÀ 
(descrivere a chi si rivolge, se possibile indicandone il numero ed evidenziando in particolare le 
tipologie di destinatari – es. giovani, anziani- della Circoscrizione 7 )
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

PERSONE IMPIEGATE E LORO CARATTERISTICHE (quante, con quali professionalità e 
funzioni) 
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

MOTIVAZIONI - RISULTATI ATTESI
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Eventuali costi a carico dei fruitori del progetto o altri aspetti che si intendono segnalare. 
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

3



Ai sensi del "Regolamento per la concessione di locali  comunali da parte delle Circoscrizioni”  N. 186
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  28  gennaio  1991  (n.  mecc.  9007590/08)
esecutiva  dal  27  febbraio  1991 e  s.m.i.,  il  sottoscritto  garantisce  che  saranno  rispettate  le  seguenti
condizioni:

1) che non si svolgeranno "pubblici spettacoli" (art. 80 T.U.L.P.S.) quali ballo, cinema, ecc. e che comunque
non saranno mai presenti un numero di persone superiori a quanto indicato precedentemente;
2) che nei locali  avuti in concessione si svolgeranno esclusivamente riunioni, conferenze, manifestazioni
culturali e ricreative non aventi scopo di lucro e nel rispetto di quanto disposto dalla normativa di legge;
3) di non smerciare alcun tipo di bevanda o di altro genere alimentare, di garantire la buona conservazione
dei locali e degli arredi riconsegnandoli nelle stesse condizioni in cui si sono avuti;
4) di assumersi ogni responsabilità civile e penale e di manlevare la Città da ogni e qualsiasi responsabilità
presente e futura, per danni di qualsiasi genere, comunque derivati, anche nei confronti di terzi e di cose
appartenenti a terzi, in relazione all'uso dei locali in concessione;
5) di custodire sotto la propria responsabilità il materiale avuto in uso ed assumersi, in caso di sottrazione, il
pieno dovere di risarcire la Città, corrispondendo il valore dei materiali in luogo della sua restituzione e
subentrando così  nelle  ragioni  civili  della  Città contro il  sottrattore.  Dovrà inoltre  presentare immediata
denuncia alle competenti Autorità. Copia di tale denuncia dovrà essere consegnata alla Circoscrizione;
6) che durante l'utilizzo dei locali le uscite saranno mantenute aperte e libere;
7) la pulizia dei locali sarà a carico dei richiedenti nei modi e nelle forme concordate con la Circoscrizione. 

Il sottoscritto dichiara:

- di aver preso visione del "Regolamento per la concessione in uso dei locali di proprietà comunale
assegnati alla Circoscrizioni" che accetta senza riserva alcuna;

- che la manifestazione è a carattere gratuito ed è aperta alla partecipazione dei cittadini;
- che il gruppo, ente o associazione sopraindicata non persegue fini di lucro;
- di accettare senza riserva alcuna le condizioni suesposte e di rispettare e far rispettare la normativa di

legge;
- la propria disponibilità alla idonea sistemazione degli arredi (tavoli e sedie) attualmente presenti nel

locale richiesto ed alla risistemazione degli stessi al termine delle attività;
- che il gruppo, ente o associazione è provvisto di idonea copertura assicurativa per la responsabilità

civile  da  danni  a  cose  e  persone.  Copia  della  polizza  dovrà  essere  prodotta  all’atto  del  ritiro
dell’eventuale concessione dei locali.

Si allegano:

- progetto  dettagliato  con  specificate  le  attività  offerte  alla  Circoscrizione come
corrispettivo della messa a disposizione gratuita dei locali;

- dichiarazione ai sensi dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010; 
- copia dello Statuto e dell’Atto costitutivo e/o successive modifiche (qualora non sia già stato

depositato).
- copia fotostatica del documento di identità del Presidente/Legale Rappresentante.

Dichiaro di aver preso visione dell'informativa ai sensi dell'art. 13 - 14 Regolamento UE 679/2016 per la
protezione dei dati personali (GDPR) trattati, anche online, da tutti gli uffici della Circoscrizione
pubblicata sul sito della Circoscrizione 7 www.comune.torino.it/circ7
http://www.comune.torino.it/circ7/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/5848/

Torino ______________________ Il Presidente/Legale Rappresentante

_____________________________

4



Circoscrizione 7 – Aurora, Vanchiglia, Sassi, Madonna del Pilone
Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino
Tel. 011.011/35711  
www.comune.torino.it/circ7 - circ7@comune.torino.it

DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI 

SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 7

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  –   LINEE  GUIDA  PER  L'EROGAZIONE  DEI
CONTRIBUTI  2024.  APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE 
DEGLI  AVVISI "ARTE&SPORT" E "SPAZI PER PROGETTI" - PERIODO 2024/2025  IN
ESECUZIONE  DELIBERAZIONE DELCI7 1/2024 DELL'8/01/2024.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.
Vista la deliberazione della Giunta comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128;
vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 prot.13884;

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre
2012 prot. 16298;

effettuate le valutazioni ritenute necessarie;

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2
delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  2012  45155/066)  datata  17
dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico
della Città.

       Il Dirigente Circoscrizione 7
                Dr. Enrico DONOTTI 


		2024-03-15T16:20:37+0100
	ENRICO DONOTTI


		2024-03-16T01:39:45+0000
	Timestamp-1




